
 
                   giunta regionale – 10^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1206 del 26 luglio 2016  pag. 1/47 
 

1 di 47 

 
REGIONE DEL VENETO 

 
COMMISSIONE REGIONALE V.I.A. 

(L.R. 26 marzo 1999 n°10) 
  

 
 
 
 

Parere n. 564 del 10/12/2015 
 

Oggetto: C.I.P.A. (Consorzio Industriali Protezione Ambiente) - Realizzazione di un impianto di 
trattamento rifiuti speciali liquidi mediante il re cupero del depuratore biologico esistente e 
la realizzazione di un nuovo impianto chimico-fisico, presso lo stabilimento ex “San Marco” 
- Comuni di localizzazione: Lentiai, Cesiomaggiore (BL). Procedura di V.I.A., 
autorizzazione e procedura AIA (D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., art. 23 della L.R. n. 
[...]
effettuate dal personale interno per le verifiche di pre-accettazione, di caricamento della linea chimico-
fisica, di analisi del refluo all'uscita delle vasche, ecc., secondo quanto stabilito dal piano di 
monitoraggio e controllo ambientale (P.M.C.) allegato allo SIA e a cui si rimanda per ulteriori dettagli. 

 
RIFIUTI IN INGRESSO ALL’IMPIANTO  
I rifiuti in ingresso all'impianto chimico-fisico vengono stoccati in undici serbatoi secondo criteri generali di 
compatibilità chimica e fisica.  

E’ inoltre previsto n. 1 serbatoio da 30 m3 dotato di agitatore che funge da bacino di equalizzazione. 
Il parco serbatoi di ricevimento dei rifiuti liquidi di origine inorganica è così articolato: 

- n. 1 serbatoio da 30 m3 destinato al ricevimento eventuale di rifiuti liquidi non perfettamente 
identificati che devono rimanere in attesa dell’identificazione del codice CER e dell’analisi chimica 
prima di essere destinati all’impianto e/o ad altre strutture di ricevimento pre-accettazione); 

- n. 6 serbatoi da 30 m3 cadauno destinati al ricevimento di rifiuti liquidi a reazione alcalina; 
- n. 4 serbatoi da 30 m3 cadauno destinati al ricevimento di rifiuti liquidi a reazione acida; 
- n. 1 silos I2 di accumulo fanghi di supero generati dall’impianto chimico fisico. Volume 30 m3 con 

cono rovesciato a 60°. 

Per i rifiuti in ingresso sono quindi previsti n° 11 serbatoi da 30 m3; il volume nominale massimo stoccabile 
per tali rifiuti è, quindi : 11 serbatoi x 30 m3/serbatoio = 330 m3. 
 
Elenco dei rifiuti conferibili all’impianto  
L’elenco dei rifiuti conferibili, le operazioni di smaltimento sequenziali e le destinazione reflui da bottini a 
impianto biologico (vasca di bilanciamento o inertizzatore fanghi) sono precisati al par. 6.1 del documento 
del gestore “Precisazioni testo definitivo new.pdf”, inviato come documentazione integrativa (febbraio 2014). 

Le tipologie previste sono 129, delle quali 56 relative a rifiuti pericolosi e 73 a rifiuti non pericolosi. 

Nelle tabelle è riportato l’elenco dei rifiuti, classificato sulla scorta dei CER di cui alla direttiva 
2000/532/CE, conferibili all’impianto e i residui dei cicli lavorativi, riferiti al solo trattamento, esclusi i 
rifiuti accessori (rifiuti derivanti dall’attività di ufficio, oli derivanti dalle operazioni di manutenzione delle 
macchine, ecc.). I rifiuti pericolosi sono contrassegnati dalla simbologia (*). 
Il proponente precisa che l'elenco dei CER seguente non va inteso come la lista delle tipologie dei rifiuti che 
verranno conferiti e trattati con l'avviamento delle attività nella piattaforma, bensì come elenco di tutte le 
tipologie di rifiuti che potenzialmente l'impianto può trattare (compatibilità di trattamento), per come è stato 
progettato e dimensionato. Pertanto, nell'elenco potranno comparire delle tipologie di rifiuti che, allo stato 
attuale, non verranno conferiti all'impianto, per l'assenza dei produttori nel bacino di utenza. 
Tali CER sono inseriti anche al fine di favorire l'inserimento di nuove attività nel territorio provinciale (in 
particolare l'agroalimentare) e per soddisfare le esigenze della clientela in seguito agli ampliamenti e alla 
modernizzazione dei processi produttivi che, necessariamente, modificano le tipologie dei rifiuti prodotti 
rispetto alla situazione attuale. 
 
RIFIUTI IN USCITA ALL’IMPIANTO 

Per i rifiuti in uscita dall’impianto, il proponente ha precisato i codici CER, la sezione di impianto che 
origina il rifiuto e la destinazione dello smaltimento (discarica per rifiuti pericolosi e non, oppure impianto di 
trattamento Maserot) in relazione alla tipologia degli stessi. (Vedasi par. 6.3 del documento del gestore 
“Precisazioni testo definitivo new.pdf”, inviato come documentazione integrativa (febbraio 2014). 
 
 
CONTROLLO DELLE EMISSIONI IN ATMOSFERA 

Il proponente afferma quanto segue. 



 
                   giunta regionale – 10^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1206 del 26 luglio 2016  pag. 26/47 
 

26 di 47 

Gli impianti di trattamento chimico-fisico e biologico non producono emissioni gassose e pertanto non 
abbisognano di sistemi dedicati all’abbattimento degli aeriformi. Per evitare a priori ogni e qualsiasi 
emissione di sostanze odorigene sono comunque previsti i seguenti presidi: 
- I locali di stoccaggio e trattamento interni al fabbricato ospitante l’impianto chimico-fisico e la stazione 

di conferimento bottini dell’impianto biologico saranno dotati di ciascuno di un sistema di aspirazione 
che provvederà a convogliare l’aria entro una torre di lavaggio con acqua nebulizzata distribuita in modo 
uniforme in controcorrente all’aria influente. La zona di miscelazione aria-acqua sarà corredata di “anelli 
rashig” al fine di aumentarne la superficie di contatto e, di conseguenza, migliorare il rendimento di 
abbattimento di eventuali composti aeriformi potenzialmente in grado di originare di cattivi odori.  

L’efficienza chimica della soluzione di lavaggio dell’aria verrà gestita tramite un programma di controllo dei 
seguenti parametri: valore del pH, valore del potenziale di ossidoriduzione rH, frequenza di ricambio 
dell’acqua di lavaggio. Tale ricambio avverrà attraverso spurgo dell’acqua e suo reintegro programmato da 
PLC; lo spurgo dell’acqua di lavaggio verrà inviato ai rispettivi impianti di trattamento chimico fisico e/o 
biologico. 
Secondo quanto previsto dal progetto il dimensionamento di tali impianti sarà effettuato in modo da 
assicurare un volume di estrazione di 4500 m³/ora nel trattamento chimico-fisico e di 10000 m³/ora (ndr. 
CAMINO 2 cfr. Tav. 23-S.pdf) nella stazione di conferimento bottini dell’impianto biologico. 
 
Si prevede inoltre quanto segue: 
- IMPIANTO CHIMICO-FISICO: nell’impianto chimico-fisico i serbatoi di ricevimento e accumulo dei 
rifiuti liquidi di origine inorganica industriale, nonché le vasche di omogeneizzazione, saranno corredati di 
valvola automatica di aspirazione aerea che verrà attivata ad ogni fase di riempimento di entrambi, con 
relativa espulsione dell’aria in essi e/o esse contenuta. Un ventilatore aspiratore provvederà a convogliare 
l’aria entro una torre di lavaggio ad umido al fine di abbattere eventuali tracce di aeriformi che potrebbero 
essere origine di cattivi odori; l’aria depurata verrà infine espulsa attraverso il camino fuoriuscente dal locale 
di servizio dell’impianto chimico fisico. 
In merito all'operazione prevista nelle vasche dedicate VM1 e VM2, le reazioni chimiche che avverranno 
nella miscela saranno esclusivamente di neutralizzazione e/o di salificazione; non saranno né esotermiche, né 
endotermiche. 
Non si prevedono pertanto emissioni in atmosfera nella fase di omogeneizzazione. In generale, non si 
prevedono impatti negativi sulla salute umana degli operatori e sull'ambiente con l'introduzione di questa 
operazione a monte del trattamento chimico-fisico dei rifiuti liquidi. 
Il vantaggio della miscelazione di rifiuti liquidi a reazione acida con rifiuti liquidi a reazione alcalina, è la 
possibilità di contenere il consumo dell’acido di acidificazione previsto dal processo. 

- IMPIANTO BIOLOGICO: 
• Sui bacini di predenitrificazione e di bilanciamento saranno installati idonei impianti a barriera osmogenica 

in grado di contenere e controllare non solo la diffusione dei cattivi odori, ma anche le polveri respirabili, i 
micro inquinanti e gli agenti biologici microbici. 
La vasca di bilanciamento V3 ha un volume di 550 m³ e deve lavorare in condizioni normali al 50 % del 
proprio volume equivalente a 275 m³. Alla portata di progetto di 4.000 m³ /giorno avremo che il tempo di 
permanenza dei liquami da trattare sarà di circa 100 minuti. In tali condizioni di lavoro, considerando 
peraltro che la vasca è mantenuta in agitazione sia per evitare la sedimentazione dei solidi sospesi influenti, 
sia per prevenire la formazione e relativo stazionamento in vasca della biomassa anerobica, si esclude a 
priori cha la vasca di bilanciamento possa diventare fonte di odori sgradevoli.  
Il proponente conclude che la barriera osmogenica, montata a bordo vasca, sia da considerare come 
un’azione di prevenzione degli odori piuttosto che un’azione risolutiva del problema. 

La vasca di predenitrificazione V16 ha la funzione di demolire l’azoto nitrico contenuto nel ricircolo dei 
fanghi attivi aerobici facendolo reagire, tramite la biomassa presente in vasca, con il carbonio organico 
influente in modo tale per cui si ha la trasformazione dell’azoto nitrico in azoto gas grazie alla reazione 
metabolica tra la biomassa, il carbonio organico influente e l’ossigeno chimico contenuto nella molecola 
dei nitrati. La reazione di denitrificazione avviene in vasca agitata entro la quale si viene naturalmente a 



 
                   giunta regionale – 10^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1206 del 26 luglio 2016  pag. 27/47 
 

27 di 47 

creare un ambiente anossico tale per cui non si avrà la formazione di derivati organici volatili che 
potrebbero essere fonte odori. 

• Per quanto attiene invece il bacino di ossidazione e quello di sedimentazione non risulta necessario 
predisporre particolari dispositivi per le considerazioni che seguono. 
La vasca V12 di ossidazione biologica del carbonio organico biodegradabile (COD e BOD5) influente 
all’impianto assolve anche alla nitrificazione dell’azoto proteico e ammoniacale (TKN) presenti nelle 
acque di scarico da trattare. 
Le reazioni metaboliche di digestione del carbonio organico e di ossidazione-nitrificazione del TKN 
influenti si sviluppano in continuo nella vasca V12 in presenza della biomassa aerobica e all’O2 disciolto 
in acqua, la cui concentrazione viene mantenuta costante a un livello uguale e/o superiore a 2 mg/l. 
La presenza in vasca di ossidazione V12 dell’ossigeno disciolto a concentrazioni uguali e/o superiori a 2 
mg/l garantisce che le reazioni di trasformazione del carico organico influente e di ossidazione del TKN 
avvengono in un ambiente aerobico che non genera alcun odore spiacevole e/o particolarmente intenso. 
L’aerazione continua della biomassa aerobica impedisce, a tutti gli effetti, la formazione di odori diversi 
da quelli che normalmente si riscontrano a bordo delle vasche di ossidazione biologica gestite nel pieno 
rispetto del bilancio di materia e del consumo energetico, e/o in prossimità di un campo appena arato 
durante la stagione di semina autunnale. 
I fanghi attivi di supero, generati dal processo biologico aerobico vengono estratti in continuo dal 
sedimentatore finale V11 e inviati alla sezione di ispessimento entro l’ispessitore dinamico V6 previo 
transito entro vasca di inertizzazione VIN. In questa fase del trattamento si prevede un dosaggio di latte 
di calce in sospensione la cui azione a reazione fortemente alcalina permetterà di ottenere la 
stabilizzazione del fango prevenendo così l’insorgere di ogni e qualsiasi fenomeno di putrefazione dello 
stesso. La stabilizzazione con latte di calce ha inoltre lo scopo di rendere più facilmente filtrabile e 
disidratabile il fango di supero prima dell’immissione nel disidratatore a filtropressa e/o nel decanter 
centrifugo ad asse orizzontale. 
 

Aspetto ambientale: Emissioni 
 

Fase/reparto Attività associate 
Impianto di trattamento 
biologico 

1. Controllo efficienza della barriera osmogenica 
2. Controllo funzionamento pompe di carico dei reflui nelle singole stazioni di conferimento 

Impianto di trattamento 
chimico-fisico 

1. Controllo efficienza "guardia idraulica" serbatoi stoccaggio reattivi chimici. 
2. Aggiunta o sostituzione all'occorrenza del liquido per la relativa guardia idraulica 
3. Controllo funzionamento impianto di deodorizzazione da 4500 m3/h 

Lavaggio autobotti 
1. Controllo funzionamento impianto di deodorizzazione da 10000 m3/h 
2. Controllo e pulizia delle griglie per la separazione del vaglio nel letto essiccatore 

Linea dei fanghi 
biologica 

1. Controllo funzionamento ispessitore (separazione acqua/fango, pompa di aspirazione) 
nastro trasportatore e filtropressa 

Linea dei fanghi 
chimico-fisica 

1. Controllo funzionamento ispessitore (separazione acqua/fango, dosaggio reattivi chimici, 
pompa di aspirazione) nastro trasportatore e filtropressa 
2. Controllo attenuazioni odori nei locali chiusi, incapsulamento coclee. 

 

P
ro

ce
ss

o 

C
am

in
o 

Im
pi

an
to

 d
i 

ab
ba

tti
m

en
to

  

P
ar

am
et

ro
 

U
M

 

F
re

qu
en

za
 

P
ro

ce
du

re
 d

i 
ca

m
pi

on
am

en
to 

F
on

te
 d

el
 d

at
o 

R
ep

or
tin

g 

Conferimento reflui civili con 
"bottini" nella stazione dedicata 
V19 linea biologica 
(emissione: 100 g/anno) 

1 
Torre di lavaggio corredata 
da anelli rashig; capacità di 
trattamento aria: 10000 m3/h 

portata fumi m3/h Semestrale  Rdp SI 

Temperatura 
fumi 

°C Semestrale 
(UNI 
EN 
1948) 

Rdp SI 

Unità odorigene 
/m3 

u.o./m3 Semestrale 
(Norma 

UNI 
10169) 

Rdp 
 

SI 



 
                   giunta regionale – 10^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1206 del 26 luglio 2016  pag. 28/47 
 

28 di 47 

Trattamento chimico-fisico 
(emissione: 240 g/anno) 

2 
Torre di lavaggio come per 
camino 1; capacità di 
trattamento aria: 4500 m3/h 

c.s. c.s. c.s. c.s. c.s. c.s. 

 
Le emissioni rispetteranno i limiti imposti dal d.lgs 152/2006 (parte I dell'All. V della parte 5). 
 

Camino Portata, 
m3/h 

Altezza 
dal suolo 

Area sez. 
di uscita 

Fasi e dispositivi 
tecnici di provenienza 

Inquinanti 
emessi 

Sistemi di 
trattamento 

1 4.500 9,00 m 600 mm ø 

Reparto trattamento chimico-fisico: 
Deodorizzazione dell'aria nei locale filtropressa e 
vasche del trattamento chimico-fisico. 
1. Vano filtropressa ha un volume di 440 mc (Nota: 

CIPA non ha previsto il trattamento aria in 
quanto "i fanghi sono inertizzati con calce");  

2. Deposito prodotti chimici ha un volume di 715 
mc non previsto trattamento aria in quanto ci 
sono finestrature; 

3. Vasche accumulo e miscelazione n. 4 da 120 mc 
ciascuna: il funzionamento del trattamento aria è 
previsto in orario di lavoro con funzionamento in 
modalità alternata e non contemporaneo; 

4. N. 11 serbatoi con capacità di mc 30 ciascuno è 
previsto il trattamento aria: vengono riempiti uno 
alla volta a ciclo chiuso. 

Sostanze 
odorigene 

Scrubber n°1 
(torre di 
lavaggio) 

2 10.000 10,5 m  800 mm ø 

Reparto trattamento biologico: 
1. Deodorizzazione dell'aria nel locale chiuso di 

ricevimento fanghi da fosse settiche (stazione 
V19). Il fabbricato scarico bottini ha un volume 
di 1685 mc e l'impianto di filtrazione aria entra 
in funzione solo in fase di scarico dei bottini  

2. Vano filtropressa ha un volume pari a 220 mc 
(Nota: CIPA non ha previsto il trattamento aria 
in quanto "i fanghi sono inertizzati con calce") 

Sostanze 
odorigene 

Scrubber n°2 
(torre di 
lavaggio) 

 
Scrubber. Trattasi di una torre di lavaggio con acqua nebulizzata distribuita in modo uniforme in 
controcorrente all’aria influente. La zona di miscelazione aria-acqua sarà corredata di “anelli rashig” al fine 
di aumentarne la superficie di contatto e, di conseguenza, migliorare il rendimento di abbattimento di 
eventuali composti aeriformi potenzialmente in grado di originare di cattivi odori. 
L’efficienza chimica della soluzione di lavaggio dell’aria sarà gestita tramite un programma di controllo dei 
seguenti parametri: valore del pH, valore del potenziale di ossidoriduzione rH, frequenza di ricambio (che 
avverrà attraverso spurgo del liquido inquinato e reintegro di nuova soluzione programmato da PLC). 
 
MITIGAZIONI PER LE POLVERI E LE EMISSIONI IN ATMOSF ERA 
Non si prevedono produzione di polveri in fase di esercizio dell'impianto. E' previsto: 
- contenimento in ambiente chiuso delle fasi di ricezione (incapsulamento coclee di sollevamento), 

stoccaggio (serbatoi a tenuta), trattamento (per quanto riguarda i comparti a rischio potenziale) e 
disidratazione fanghi; 

- per quanto riguarda i serbatoi di stoccaggio reagenti chimici, questi saranno provvisti di guardia idraulica 
sullo sfiato, l’uscita della quale, per evitare qualsiasi eventuale emissione odorigena, viene mantenuta 